
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-688 del  29/10/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga convenzione stipulata con 
l’Università degli Studi di Bologna - Dipartimento di 
Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” nell’ambito del 
progetto Supersito e integrazione del contributo erogato 
per il finanziamento di  assegni di ricerca – CUP 
J64G14000020002.

Proposta n.  PDTD-2015-686 del  23/10/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 29 (ventinove)  ottobre    2015  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Proroga convenzione stipulata con l’Università degli  Studi  di 

Bologna -  Dipartimento  di  Scienze  Statistiche  “Paolo  Fortunati”  nell’ambito  del 

progetto Supersito  e  integrazione del  contributo erogato per il  finanziamento di 

assegni di ricerca – CUP J64G14000020002.

RICHIAMATI:

- la  L.R.  19/4/1995,  n.  44  che  istituisce  l’ARPA  (Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  ente strumentale  della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale che prevede tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell’inquinamento  e  della  meteoclimatologia,  sulle  condizioni  generali  dell’ambiente  e  del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria,  ambiente,  in  particolare  per  quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

- che  ARPA è  titolare  di  un  progetto,  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  (RER)  con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  428 dell’8/2/2010 e  da ARPA con D.D.G.  n.  29 del  5/03/2010, 

denominato  “Progetto  Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento 

dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici, 

tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante  modelli 

interpretativi”;

 - che, con propria determina n. 65 del 31/01/2014, è stata approvata la stipula di una convenzione 

con l’Università degli Studi di Bologna - Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” 

(nel seguito “Dipartimento”),  per la realizzazione,  in collaborazione tra i due enti,  di alcune 

attività nell'ambito del progetto “Supersito”;



-  che,  come previsto all’art. 5 della convenzione in parola, la durata è di 24 mesi a decorrere 

dalla data di stipulazione della stessa;

CONSIDERATO:

- che,  nell'ambito  della  citata  convenzione,  stipulata  in  data  10/03/2014,  il  Dipartimento  si  è 

impegnato, per l’anno solare 2015, a rinnovare per 12 mesi ciascuno, due assegni di ricerca già 

attivi  presso  il  Dipartimento,  al  fine  di  assicurare  la  realizzazione  delle  attività  previste 

nell’ambito  del  progetto  Supersito,  in  particolare  nella  linea  progettuale  6  “Analisi 

epidemiologica sugli effetti a breve e a lungo termine”; 

- che, a seguito della rinuncia di uno dei due assegnisti, il Dipartimento ha dovuto attivare un 

nuovo assegno di ricerca della durata di 12 mesi, per garantire il proseguimento delle attività e 

portare a temine lo studio già in corso; 

- che la copertura economica rimanente del vecchio assegno (usufruito in parte) non è sufficiente 

per attivarne uno nuovo;

-  che,  pertanto,  il  Dipartimento  è  chiamato  a  sostenere  maggiori  oneri  rispetto  a  quanto 

preventivato in sede di stipula della convenzione;

- che, in virtù delle attività sinora svolte, si è deciso di comune accordo tra le parti di continuare le 

attività, integrando economicamente le spese aggiuntive per il finanziamento del nuovo assegno 

di ricerca;

- che  ARPA,  in  ragione  del  maggior  impegno  di  risorse  impiegato  dal  Dipartimento  per  la 

realizzazione delle attività, erogherà al Dipartimento un contributo ulteriore quantificato in € 

6.800,00 (seimilaottocento/00);

CONSIDERATO INOLTRE:

- che si conferma la volontà da parte dei due enti di definire ed espletare attività congiunte, che 

consentano di valorizzare al meglio le potenzialità scientifiche, le esperienze svolte e i sistemi di 

relazione e divulgazione che i due enti detengono;

- che,  pertanto,  in  reazione  all'attivazione  del  nuovo  assegno  di  ricerca,  si  rende  necessario 

prorogare la durata della convenzione, così come prevista all'art. 5 della convenzione in parola, 

concordando il nuovo termine al 31/12/2016;

RITENUTO:

- quindi,  opportuno  proseguire  le  attività  con  il  Dipartimento  per  la  realizzazione  in 

collaborazione di alcune attività del progetto “Supersito: realizzazione di uno studio integrato 

dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione Emilia Romagna attraverso misure di parametri 

chimici, fisici, tossicologici e di valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante 

modelli interpretativi” apportando le citate variazioni alla convenzione in essere tra i due enti, 



come si evince dal documento che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Paolo Lauriola,  Responsabile del Centro Tematico Regionale Ambiente e Salute, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti  per la realizzazione dello 

stesso (progetto supersito);

- che alla convenzione è stato associato il CUP n. J64G14000020002;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di approvare, mediante accordo tra le parti, che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, la proroga della convenzione in essere con il  Dipartimento di Scienze 

Statistiche dell'Università degli Studi di Bologna, di cui alla Determinazione n. 65/2014, per la 

realizzazione delle attività analiticamente descritte nella suddetta convenzione, nell’ambito del 

progetto  “Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento  dell’atmosfera 

nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri chimici, fisici, tossicologici e di 

valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante modelli interpretativi”;

2. di dare atto che la scadenza della convenzione è pertanto modificata nel 31/12/2016;

3. di dare atto, inoltre, che ARPA erogherà al Dipartimento di Scienze Statistiche, un ulteriore 

contributo onnicomprensivo di euro 6.800,00 per l'attivazione di un nuovo assegno di ricerca 

della durata di 12 mesi, per garantire il proseguimento delle attività e portare a temine lo studio 

già in corso; 

4. di dare atto, infine, che il costo di euro 6.800,00 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di Contributi  per collaborazione con Enti  Pubblici  (COCEP), è a carico dell'esercizio 

2016 ed è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al progetto 10DT1-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO
(F.to: Dott. Franco Zinoni)



Direzione Tecnica
Sede di Largo Caduti del Lavoro, 6

40122 BOLOGNA
Tel. 051 5281211  
Fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370

Protocollo n. PGDG/2015/

Bologna,  

Spettabile
Università degli Studi di Bologna
Prof.ssa Angela Montanari Direttore del
Dipartimento di Scienze Statistiche
“Paolo Fortunati”
via Belle Arti n. 41 - Bologna 

e, p.c. Prof.ssa Rossella Miglio – Docente

Sig.ra Simona Santi 
referente amministrativo del
Dipartimento

Oggetto: Modifica convenzione per il finanziamento di assegni di ricerca nell’ambito del 
progetto “Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento 
dell’atmosfera nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di parametri 
chimici,  fisici,  tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e 
ambientali mediante modelli interpretativi” - CUP J39G13001050002.

Oggetto della presente comunicazione è una variazione del contributo economico (art. 
4) e della durata (art. 5) previsti nella convenzione PGDG/2015/1562 del 10/3/2014 stipulata 
tra ARPA Emilia-Romagna e Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” dell’Alma 
Mater  Studiorum  Università  di  Bologna  (nel  seguito  “Dipartimento”)  che  prevede  una 
collaborazione  scientifica  tra  i  due  enti  nell’ambito  delle  attività  del  progetto  Supersito, 
approvato dalla Regione Emilia-Romagna con Deliberazione di Giunta n. 428 dell’8/2/2010 e 
con Deliberazione del Direttore Generale di ARPA n. 29 del 15/03/2010, per la realizzazione 
di attività di misura ed elaborazione dati previste nella Linea progettuale 6.

La presente comunicazione intende ratificare l’accordo verbale avvenuto tra le parti 
volto a recepire alcune modifiche ed integrazioni della convenzione in essere la cui necessità 
e appropriatezza è stata condivisa tra i due enti e riconosciuta dal Comitato Scientifico del 
progetto.

In  particolare,  a  seguito  della  rinuncia  di  uno  dei  due  assegnisti  attivati  dal 
Dipartimento nell'ambito della convenzione in parola, si ritiene necessario attivare un nuovo 
assegno di ricerca,  della durata  di  12 mesi,  per garantire  il  proseguimento delle attività  e 
portare  a  temine  lo  studio  già  in  corso;  ciò  comporta  un  ulteriore  onere  da  parte  del 
Dipartimento  rispetto  a  quanto  previsto  in  convenzione  poiché  la  copertura  economica 
rimanente del vecchio assegno (usufruito in parte) non è sufficiente per attivarne uno nuovo 
della stessa durata.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna - Tel 051 6223811  Fax 051 543255 - P.IVA e C.F. 04290860370  e-mail: 
dir@sc.arpa.emr.it



A riconoscimento di tali spese aggiuntive a carico del Dipartimento, ARPA Emilia-
Romagna si impegna a corrispondere al Dipartimento stesso un ulteriore contributo di 6.800 
euro  (seimilaottocento/00),  da  aggiungersi  all’importo  previsto  all’articolo  4  della  citata 
convenzione.

Inoltre, si ritiene opportuno posticipare la durata della convenzione così come definita 
all'art. 5, concordando il nuovo termine al 31/12/2016.

Il presente accordo conferma la volontà da parte dei due enti di definire ed espletare 
attività  congiunte,  che  consentano  di  valorizzare  al  meglio  le  potenzialità  scientifiche,  le 
esperienze svolte e i sistemi di relazione e divulgazione che i due enti detengono. 

Fatta eccezione per quanto sopra indicato, ARPA Emilia-Romagna e il Dipartimento 
confermano tutti i termini dell’accordo riportati nel testo della convenzione. 

ARPA EMILIA ROMAGNA

         Direzione Tecnica

       - Dott. Franco Zinoni - 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente

                       Per accettazione

Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” 

     Alma Mater Studiorum Università di Bologna 
         Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente

           



N. Proposta:   PDTD-2015-686   del    23/10/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Proroga convenzione stipulata con l’Università 
degli Studi di Bologna - Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo 
Fortunati”  nell’ambito  del  progetto  Supersito  e  integrazione  del 
contributo erogato per il finanziamento di  assegni di ricerca – CUP 
J64G14000020002.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


